
 
COMUNE DI VALFABBRICA 

 
         06029 PROVINCIA DI PERUGIA 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE  
NUM. 86   DEL  05-12-2023 

 
ORIGINALE 

 
 
 
Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: INDIVIDUAZIONE, TARIFFE 
E DETERMINAZIONE PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI PER L'ESERCIZIO 2024
      

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di dicembre alle ore 18:00, in modalità 
telematica, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in 
modalità telematica approvato dal Consiglio Comunale con atto n 9 del 8/4/2022, si è 
riunita, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 

 
BACOCCOLI ENRICO SINDACO Presente 
CHIAPPINI VENANZIO VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
BARBERO CAMILLA ASSESSORE Presente 
CANESCHI LORENA ASSESSORE Presente 
MENCARELLI LUIGI ASSESSORE Presente 

   
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il Sig. 
BACOCCOLI ENRICO in qualità di SINDACO 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale  DOTT. GRILLI FRANCESCO 
 
 

  Soggetta a comunicazione S 
  Immediatamente eseguibile   S 
  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 
[  ]   con Delibera  C.C.  n°  del ; 
[  ]   modificata                               con Delibera           n°                 del                  
[  ]   integrata                                 con Delibera           n°                  del                  
[  ]   Rettificata                                con Delibera           n°                  del 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 05-12-2023 Pag.2 COMUNE DI VALFABBRICA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTI: 
- l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 
26 aprile 1983, n. 131, con il quale viene richiesto, per quanto concerne i servizi 
pubblici a domanda individuale, prima dell'approvazione del bilancio, una serie di 
adempimenti al fine di: 
a) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
b) definire la misura percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi; 
c) determinare le tariffe e le contribuzioni; 
- la circolare del Ministero dell'Interno, Direzione Generale dell'Amministrazione 
Civile - Servizio Finanza Locale, FL 9/83, n. 15400 AG del 12 maggio 1983; 
- il Decreto interministeriale 31.12.1983, come modificato dall’art. 2 del D.M. 
1.7.2002, con il quale è  stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda 
individuale ricadenti nella disciplina in argomento; 
- l'art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 18.8.2000, nr. 267 T.U.E.L. come 
modificato dal D.Lgs. n. 124/2014, il quale stabilisce l’obbligo di allegare al 
Bilancio di Previsione la deliberazione che determina i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione di detti servizi; 
 
DATO ATTO CHE la determinazione delle tariffe e contribuzioni, per i servizi di 
cui trattasi, è riservata alla competenza della Giunta comunale, con deliberazioni 
da adottare entro il termine di approvazione del bilancio di previsione; in caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe ed aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno, ai sensi dell’art. 1, comma 169 della Legge 
27.12.2006, nr. 296; 
 
VISTE: 

- la propria deliberazione n. 90 del 12/12/2022 con la quale sono stati 
individuati i servizi pubblici a domanda individuale e confermate le tariffe 
per l’anno 2023 individuando la percentuale di copertura dei costi; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 27/11/2020 con la quale 
sono state confermate le tariffe relative al servizio di illuminazione votiva, 
come deliberate con atto n. 28 del 3.3.2009; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2023 con la quale 
sono state determinate le tariffe per la mensa scolastica, e successiva 
integrazione con atto n. 45 del 3/8/2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 4/4/2011 con la quale sono 
state determinate le tariffe per il trasporto scolastico, e successiva 
integrazione con atto n. 45 del 3/8/2023 ancora in vigore; 

 
DATO ATTO  che ai sensi dell’’art. 1, comma 169 della Legge 27.12.2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007): “169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 05-12-2023 Pag.3 COMUNE DI VALFABBRICA 

RLEVATO che il termine fissato per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026 è fissato al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 151 del t.u.e.l., salvo proroghe 
disposte dal Governo;  
 
DATO ATTO altresì che l’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 
446, come modificato dall'art. 6 del D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della 
Legge 23 dicembre 2000 n. 388, al comma 1-bis testualmente recita: 
“1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in 
presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso 
dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.” 
 
CONSIDERATO che, in relazione al Bilancio di Previsione 2024 occorre 
individuare la percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale 
erogati da questo Ente, come riportato nel dispositivo; 
 
DATO ATTO che questo Comune non risulta essere strutturalmente deficitario e, 
pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
ACQUISITO sulla presente deliberazione il parere favorevole di regolarità 
tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO: 

- il T.U.E.L  di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
-   lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, espressa nei modi e forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto, che qui si intende integralmente riportata; 
 
2) DI DARE ATTO che restano invariate per l’anno 2024 le tariffe dei servizi a 
domanda individuale individuati in premessa, salvo eventuali modifiche da 
apportare con successivo atto della Giunta Comunale; 
 
3) DI DARE ATTO ai fini del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, della 
percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale, finanziati da 
tariffe e/o contribuzioni da parte degli utenti ovvero da entrate a specifica 
destinazione, come segue: 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO                    Entrate  Uscite % 

copertura 
1 - Mensa scolastica € 95.350,00 € 120.000,00 79,46 % 

2 - Trasporto scolastico € 13.000,00 € 117.000,00 11,11 % 

3 - Illuminazione votiva € 24.000,00 € 9.920,80 100,00 % 



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 05-12-2023 Pag.4 COMUNE DI VALFABBRICA 

TOTALI € 132.350,00 € 246.920,80 53,60% 
 
COPERTURA COMPLESSIVA: 
 
   135.350,00 X 100    

  = 53,60% 
       246.920,80 
 
 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e 
palese 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 05-12-2023 Pag.5 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO FINANZIARIA 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione 
in base all’art. 49 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 
 
Data: 05-12-2023     Il Responsabile del servizio 
        Santioni Stefano 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile in base all’art. 49 T.U.E.L. 
D. Lgs 267/2000, attestando nel contempo la relativa copertura finanziaria 
 
Data: 05-12-2023     Il Responsabile del servizio 
        Santioni Stefano 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 05-12-2023 Pag.6 COMUNE DI VALFABBRICA 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL PRESIDENTE 
DOTT. GRILLI FRANCESCO                                                    BACOCCOLI ENRICO  
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ART. 124 T.U.E.L. 

 
Certifico io Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
atto è pubblicata all’albo pretorio con decorrenza 02-01-24 e fino al 17-01-24, Reg. n. 10,      
ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000: 
 

                                       IL SEGRETARIO  COMUNALE 
DOTT. GRILLI FRANCESCO 

VALFABBRICA lì 02-01-24 
 
 
 
 
 
Che la presente deliberazione: 
 
[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL – 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 [  ] diviene esecutiva ai sensi di legge per decorrenza dei termini il giorno 05-12-23. 
 
 
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Dalla Residenza comunale, lì   02-01-24 
     


